
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 07 - BILANCIO SSR-MONITORAGGIO DELL'ANDAMENTO ECONOMICO 

DELLE AZIENDE SANITARIE-CONTROLLO DI GESTIONE-PATRIMONIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 209

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3824 del 07/04/2022

OGGETTO: D.D.G. N. 3535 DEL 31/03/2022. RETTIFICA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE l’art. 3 ter, comma 3, del D.lgs. 502 del 30 dicembre 1992, come modificato 
dall'art. 1, comma 574, L. 23 dicembre 2014, n. 190, recante la disciplina dei Collegi sindacali  
delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, prevede che “il Collegio sindacale dura in carica 
tre  anni  ed  è  composto  da  tre  membri,  di  cui  uno  designato  dal  Presidente  della  Giunta 
regionale, uno dal Ministro dell'Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute”;

RILEVATO  CHE  ai sensi della richiamata disposizione, “i  componenti  del Collegio sindacale 
sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di Grazia e  
Giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica che abbiano esercitato per  almeno tre  anni  le funzioni  di  revisori  dei  conti  o di  
componenti dei collegi sindacali”;

PRESO ATTO  delle date di  scadenza dei  Collegi  Sindacali,  come comunicati  dalle Aziende 
Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione,  alcuni  dei  quali  operano  attualmente  in  regime di  
proroga fino al  perdurare dello stato di  emergenza, ai  sensi dell’art.  33 del decreto legge 8 
aprile  2020,  n.  23,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 5 giugno 2020,  n.  40 (che ha 
ulteriormente prorogato i termini di cui all’art. 3, comma 1, del decreto-legge 16 maggio 1994, n.  
293, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) e dal decreto legge n. 221  
del 24 dicembre 2021, con il quale il Governo ha prorogato a tutto il 31 marzo 2022 lo stato di  
emergenza;

DATO ATTO CHE,  con Decreto Dirigenziale n. 1230 del 09.02.2022 pubblicato  sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria  n. 27 del 12.02.2022 Parte Terza - Bandi e Avvisi -, è stato 
indetto  avviso pubblico  per  l’acquisizione  di  disponibilità  ai  fini  della  predisposizione  di  un 
elenco nominativo da cui attingere per la nomina del componente regionale dei collegi sindacali  
delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale;

PRESO ATTO CHE a seguito dell’istruttoria effettuata dal  Settore competente, con Decreto 
Dirigenziale n. 3535 del 31/03/2022 é stato approvato l’elenco nominativo degli Ammessi da cui 
attingere  per  la  nomina  del  componente  regionale  dei  collegi  sindacali  delle  Aziende  del 
Servizio Sanitario Regionale, nonché l’elenco nominativo dei Non Ammessi all’avviso pubblico 
per le motivazioni ivi indicate;

CONSIDERATO CHE nel predetto decreto, per mero errore materiale, è stato indicato che “il  
costituito elenco verrà trasmesso al Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro, il  
quale individuerà, ai sensi dell’art. 3 ter, comma 3, del D.lgs. 502 del 30 dicembre 1992, come  
modificato  dall'art.  1,  comma  574,  L.  23  dicembre  2014,  n.  190,  il  componente  di  
rappresentanza regionale dei costituendi collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario  
Regionale” anziché “il costituito elenco verrà trasmesso al Presidente della Giunta Regionale il  
quale  individuerà,  ……,  il  componente  di  rappresentanza  regionale  dei  costituendi  collegi  
sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale”;

RITENUTO, pertanto, necessario adottare il presente provvedimento al fine di rettificare l’errore 
materiale contenuto nel decreto n. 3535 del 31/03/2022 sopra citato;

VISTI:
- lo Statuto della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  legge regionale 13 maggio 1996,  n.  7,  recante “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5  
dicembre 2000;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07 novembre 2021, pubblicato in 
pari data sul Burc n. 88, avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il D.D.G. 12097 del 29/11/2021 avente ad oggetto l’Approvazione micro organizzazione del  
Dipartimento  Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio-Sanitari  in  attuazione  D.P.G.R.  n.  180  del  
07/11/2021;
- La D.G.R. 522 del 26/11/2021 ed il  successivo D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 di  
conferimento, all’Ing. Iole Fantozzi, dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela 
della Salute;
- la nota prot. n. 117733 del 09.03.2022 con la quale è stato conferito al dott. Roberto De 
Giovanni
l’incarico di responsabile del procedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o
pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  da  responsabile  del  procedimento,  la 
regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI RETTIFICARE parzialmente il Decreto Dirigenziale n. 3535 del 31/03/2022 nella sola parte 
in cui recita  “il costituito elenco verrà trasmesso al Commissario ad acta per l’attuazione del  
Piano di Rientro…  sostituendola con “il costituito elenco verrà trasmesso al Presidente della  
Giunta  Regionale  il  quale individuerà,  ……, il  componente  di  rappresentanza regionale dei  
costituendi collegi sindacali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale”;
CONFERMARE in ogni altra sua parte il Decreto Dirigenziale n. 3535 del 31/03/2022;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14  
marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 nonché in 
osservanza al Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIOVANNI ROBERTO
      (con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
 FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


